Caxias do Sul, RS, 15 de junho de 2007

À

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

At.: Superintendência de Acompanhamento de Empresas

Rio de Janeiro – RJ

C/cópia para:

BOLSA DE VALORES DE SÃO PAULO – BOVESPA

São Paulo – SP

Ref.: “Declaração de Aquisição de Participação Acionária Relevante”, a que se refere o Artigo 12 da Instrução CVM nº 358/02

Em atendimento ao disposto no § 6º do Artigo 12, da Instrução CVM 358/02, informamos que, recebemos nesta data, do Banco Itaubank S.A., informação de que o HSBC GLOBAL INVESTMENT FUNDS, investidor estrangeiro nos termos da Resolução 2.689/00, inscrito no CNPJ sob nº 05.447.245/0001-85, passou a deter, em 02.05.2007, o total de 14.282.000 ações preferenciais escriturais de emissão da MARCOPOLO S.A., correspondentes a 10,2882% do total do capital da MARCOPOLO.

Na referida comunicação (cópia anexa), constou que as aquisições feitas pelo referido investidor estrangeiro objetivaram apenas investimento, e não buscaram alterar a administração, composição de controle ou o regular funcionamento da companhia.

Carlos Zignani

Diretor de Relações com Investidores

MARCOPOLO S.A.

São Paulo, 31 de Maio de 2007.

À

MARCOPOLO S.A.

At.: Carlos Zignani

Diretoria de Relações com Investidores

Assunto: Aquisição de Ações de MARCOPOLO S.A.

Prezados Senhores,

De acordo com o caput do artigo 12 da Instrução 358 e alterações determinadas pela Instrução 449 da Comissão de Valores Mobiliários, na qualidade de representante legal, nos termos da regulamentação vigente, servimo-nos desta para informá-los que a posição em ações Preferenciais Nominativas de emissão da Companhia detidas por HSBC GLOBAL INVESTMENT FUNDS, investidor estrangeiro nos termos da Resolução 2.689/00, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o nº 05.447.245/0001-85, representa em 02/0512007, o total de 14.282.000 ações Preferenciais Nominativas, correspondentes a 10,2882% do capital da Companhia, representado por 138.818.585 ações Preferenciais Nominativas e 85.406.436 ações Ordinárias Nominativas.

Esclarece o signatário, consoante informação do investidor estrangeiro, que não se trata de aquisição do controle da Companhia, mas sim de investimento que não busca alterar a administração, composição de controle ou o regular funcionamento da mesma.

Atenciosamente,

Banco Itaubank S.A.

Rua Ururaí,111-Prédio 2Tém\o -Tatuapé

São Paulo - SP

03084-010

A/C Sr. Ricardo Lima Soares